



META FLORESTAS S/A
CNPJ/MF - 14.793.445/0001-80

Relatório da Administração

Cumprindo às disposições legais, vimos submeter aos Srs. Acionistas, as demonstrações financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2024.

No ano de 2024 demos seguimentos procedimentos recomendados pelos técnicos responsáveis pelo manejo do nosso maciço florestal e executamos o desbaste parcial da floresta. Nesta operação, as árvores mais finas e tortas são cortadas para que as árvores mais grossas e retas possam continuar crescendo sem competição, atingindo todo o seu potencial. A venda dessa madeira de desbaste ainda não gera lucro, devido a dois motivos: 1) o preço alcançado por essa madeira, que é de qualidade inferior ao produto final a ser obtido, vendida no mercado interno é baixo; e 2) em decorrência das práticas contábeis vigentes, somos obrigados a fazer uma baixa no custo contábil do valor investido na formação do maciço florestal proporcional à quantidade de árvores cortadas e baixadas. Dessa forma, essa operação resulta em um prejuízo contábil, mas que não representa desmoldo de caixa, visto estamos baixando parte do custo do investimento feito no maciço florestal, cujos desembolsos para a sua formação foram feitos no passado. Importante salientar que a realização do desbaste é imprescindível para garantir o crescimento da floresta para o futuro. Este custo de desbaste, gerando esse prejuízo contábil, está previsto no planejamento econômico-financeiro da empresa e faz parte do ciclo financeiro e produtivo do negócio.

Engenheiro Navarro, 31 de dezembro de 2024.

Balanco patrimonial (em Reais)			Demonstração do resultado do exercício (em Reais)		
Ativo	2023	2024		2023	2024
Circulante	1.625.629,98	4.206.324,61	Receita de vendas	654.601,05	3.432.995,86
Disponível	659.157,75	2.206.233,13	Impostos sobre vendas e serviços e outras deduções	(124.045,66)	(855.649,48)
Caixa	6.020,10	303,76	Receita operacional líquida	530.555,39	2.577.346,38
Bancos	13.820,00	6.925,88	Custos dos produtos vendidos	(3.51.764,39)	(8.493.888,57)
Aplicações financeiras	639.317,65	2.199.003,48	Receitas/despesas não operacionais	25.000,00	-
Duplicatas a receber	255.823,02	178.347,40	Ebitda	(3.396.209,00)	(5.916.542,19)
Outros créditos	665.075,67	1.776.171,22	CPV depreciação / amortização	(507.069,89)	(693.117,80)
Impostos a recuperar	132.209,98	56.585,33	Resultado financeiro	186.672,23	160.603,67
Adiantamentos a fornecedores	521.130,25	205.221,73	Resultado antes do IRPJ / CSLL	(3.716.602,66)	(6.449.056,32)
Adiantamentos a empregados	11.036,12	19.549,69	IRPJ / CSLL	-	-
Adiantamentos a autônomos	700,00	27.782,10	Resultado líquido do período	(3.716.602,66)	(6.449.056,32)
Valores a serem reembolsados	-	1.248.016,97			
Consórcios	-	69.015,40			
Créditos	-	150.000,00			
Estoques	45.572,86	45.572,86	Demonstração dos lucros (prejuízos) acumulados (em Reais)		
Não circulante	55.426.176,15	55.035.884,80	Prejuízos acumulados anteriores	-	(3.859.706,13)
Investimentos	9.735,82	9.735,82	Ajuste exercícios anteriores	-	35.016,43
Participações em outras empresas	9.735,82	9.735,82	Prejuízo líquido do exercício de 2023	-	(3.716.602,66)
Imobilizado geral	55.416.440,33	55.026.148,98	Prejuízo líquido do exercício de 2024	-	(6.449.056,32)
Terenos rurais	9.854.875,84	9.854.875,84	Saldo lucros (prejuízos) acumulados 31/12/2024	(3.716.602,66)	(13.990.348,68)
Veículos	6.250,04	3.750,08			
Maquinários e equipamentos agrícolas	1.445.821,90	1.029.551,21			
Computadores e periféricos	732,61	-	Demonstração das mutações do patrimônio líquido (em Reais)		
Veículos - tratores	7.940,00	711,67	Saldo do patrimônio líquido em 31/12/2022	-	31.746.406,82
Móveis e utensílios	23.941,15	24.301,17	Adiantamento de acionistas em 2023	-	1.492.400,00
Benfeitorias	1.121.406,46	1.022.741,42	Prejuízo líquido do exercício de 2023	-	(3.716.602,66)
Madeira serrada verde	332.949,87	-	Ajustes de exercícios anteriores	-	35.016,43
Formação mógno	42.612.109,50	43.079.804,63	Adiantamentos de acionistas em 2024	-	1.967.783.422,00
Intangível	10.412,96	10.412,96	Prejuízo líquido do exercício de 2024	-	(6.449.056,32)
Total do ativo	57.051.806,13	59.242.209,41	Aumento de capital	-	759.152,21
			Reservas de água	-	2.740.847,79
			Saldo do patrimônio líquido em 31/12/2024	(28.575.947,69)	(28.575.947,69)
Passivo	2023	2024			
Circulante	663.666,44	722.252,25	Demonstração do fluxo de caixa (em Reais)		
Obrigações	291.395,51	198.523,07		2023	2024
Obrigações trabalhistas	165.449,40	117.421,69	Vendas líquidas	530.555,39	2.577.346,38
Obrigações sociais	102.332,61	49.951,42	Custo das vendas	(4.458.834,28)	(9.187.006,37)
Obrigações tributárias	23.613,50	31.149,96	Fornecedores	(13.370,62)	170.114,21
Fornecedores	192.038,96	358.877,83	Estoques	-	-
Outras obrigações	180.231,97	164.851,35	Outros ativos operacionais	(340.366,09)	(1.003.366,09)
Adiantamentos de clientes	178.578,97	103.501,33	Outros passivos operacionais	108.920,34	(106.765,13)
Parcelamentos de curto prazo	-	61.350,02	Caixa liq. at. operacionais	(4.173.125,80)	(7.549.677,00)
Serviços de terceiros a pagar	360,00	-	Ativo imobilizado	1.284.282,15	(390.291,35)
Valores a serem devolvidos	1.293,00	-	Caixa liq. at. investimentos	1.284.282,15	(390.291,35)
Não circulante	26.865.935,53	29.944.009,47	Aporte de capital	1.492.400,00	1.967.783.422,00
Créditos diversos	26.865.935,53	29.944.009,47	Empréstimos e financiamentos	1.647.687,24	6.578.073,94
Empréstimos e financiamentos	12.600.261,36	17.816.624,79	Receitas não operacionais	211.676,23	160.603,67
Títulos conv.em partic.acionária	3.665.000,00	165.000,00	Títulos conv.em partic.acionária	165.000,00	-
Parcelamentos a longo prazo	-	275.467,58	Caixa liq. at. financiamento	3.516.763,47	8.706.461,03
Outras obrigações	10.364.810,32	11.091.006,36	Variação de caixa	(1.940.644,48)	1.547.075,38
Adiantamentos de clientes	235.863,85	235.910,74			
Patrimônio líquido	29.522.204,66	28.575.947,69			
Capital social	33.763.653,00	34.522.805,21			
Adiantamentos de acionistas	3.334.859,95	5.302.643,37			
Reserva de capital	-	2.740.847,79			
Reservas de lucros ou prejuízos	(3.859.706,13)	(7.541.292,86)			
Lucro (prejuízo) líquido exercício	(3.716.602,66)	(6.449.056,32)			
Total do passivo	57.051.806,13	59.242.209,41			

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/CC67-1ACD-E311-5334> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: CC67-1ACD-E311-5334



Hash do Documento

voBk5iLjs6UGSIOM1kscK5LmVxtThHs6T2NB2dTLY5Y=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/04/2025 é(são) :

☒ Ruy Adriano Borges Muniz (ADMINISTRADOR) - 19.207.588/0001-87 em 23/04/2025 22:08

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EDIMINAS S A EDITORA GRAFICA INDUSTRIAL DE MINAS - 19.207.588/0001-87

